Gabriel.

Abulen.
Valquez.
Suarez.

Collias.

Hanc tamen explicationem reicit Franciscus Collius Theologus Mediolan. Collegij Ambrosiani in suo tractatu de *sanguine Christi lib. 1.c. 2. affirmans* Abulensem in vniuersum negasse vniuem Verbi cū sanguine, sicut Duraudus negavit; quod

probatur ex verbis Abulensis c.40. in huc modū loquentis: *Tertium, quod in consecrato calice est nō Verbum dicuntur, sed hoc in illo triduo in sanguine consecrato nō esset, quia sanguis Verbo unitus non est, quod clarissim declarat, dicit. Nā in assumptione humana nature ad Verbum vniuit sibi Verbum principale pars naturæ corporis, & animæ : non vniuit tam sibi directe pars humana nature minus principales, sicut humoris, & pilos.* Hæc tamē verba potius ostendunt, Abulensem nō negasse vniuem sanguini, dum erat intra corpus, quia (ut notauit Valquez) eodem modo Abulensis dixit, Verbum nō assumptum directe humanitatē, sed solas partes, corpus, & animātātē verō humanitatē conseqūetur, quia directe ea solūm assumptum, quæ nō dimisit in triduo humanitatē autē dimisit illo triduo, quo etiā sensu dicere potuit, sanguinem non fuisse assumptum directe, sed conseqūetur, quia existimat, ut in triduo non manstisse vnitum Verbo.

Idem Collius ibi, & lib. 5.c. 2. tribuit tandem sententiam Cardinali Sancti Petri ad Vincula in suo tractatu de *sanguine Christi*, veritatem 6. vbi Verbum non principaliter assumptum, sed verius assumptum fæculente sanguinem putat.

Sed neq; de eo auctore id probab̄ verba adducta. Fuit autem is Cardinalis frater Franciscus de Runere Frēcīscanz familiez Vicarius, postea Cardinalis, & tandem Summus Pontifex Sextus V. qui dū hac controverſia tractaretur corā Pio II. eum tractatu scriptū, quæ quidē manuscriptū cōseruat ut Bibliotheca nostri Romani Collegij: & quidē in ipso clarū constat, negasse solūm vniuem sanguinis cū Verbo in triduo. Sic enim dicit: *Veritas veritatis est ipsa. Est à Christi sanguine, quando in fuis eius corpori vniuit, deinde separata non fuerit ab eo tamē effuso diuinitate fuisse separata, probabiliter confitetur. Que veritas duas cōtinet conclusiones: pruna quarū haec est, quod felicitate Deitatis vniuit Christi sanguini eius corpori actu vniuto. Que conclusio fuit patre potest ex his, que superius dicta sunt. Tradit enim B. Damascenus, ut superius fuit allegatus, quod eis qui fuerint in humanitate Christi assūpti, ante assumptionem illa nō fuerint proprio supposito suppositi, scilicet: sed in concepcione fuerint assūpti, & in assumptione cōcepti: significat Christi sanguis cū eius corpore assūptus fuit in talis corpore comūtus diuinitatis, scilicet suppositum diuinum suppositum, ita quod nūquā fuit dare tēpsum, in quo existens in corpore Christi, nō esset Verbo diuino hypostaticē vnius. Hæc ibi, ex quibus clarē colligitur, posuisse vniuem proximè inter Verbum, & sanguinem, quando eiā in corpore cōcepta probet ex Damasceno, nō fuisse in illa humanitate aliquid suppositum proprio supposito: si enim sanguis nō fuisse hypostaticē vnius Verbo, retinuisse proculdubio propriū suppositū, quo terminatur*

Nec obstat, quod dicat, Verbum non principaliter assumptum, sed consumptum sanguinem, iuncta hunc loquendi modū iā latē explicauerat in superioribus, dicens, ea principaliter assūpta fuisse, quæ secundum intentionē Dei primaria intendebatur, qualis erat natura humana illa vēdū, quæ ad hunc finem ordinabatur, dicit assūpta secūdari, scilicet coassumpta; in quorum numero ponit partes corporis Christi, in pī ipsū corpus, & animā, quia hec etiam assūpta dicit esse proprie humanitatē cōpletam, & in hoc etiam sensu dicit, sanguine nō fuisse assūptū, sed consumptum, quia lecundūm se non intendebatur, sed proprie naturā humana;

nec

Disput. X I V.

ne sanguis secundum se poterat personari, quia persona non est, nisi que constat natura intellectuabile nec corpus ipsum, quod secundum se non potest personari, dicitur assumptum; sed coalsumptum. Itaque non video, quo fundamini Cataphilis ille post pro ea sententia adduci, quae negat vniuersalem sanguinem existentem in corpore Christi.

Quarta ergo sententia docet, sanguinem fuisse quidem vnius Verbo hypothesice proxime, & immediate, quando erat intra corpus, fuisse tamen a Verbo separatum, statim ac exiit a corpore, atque id est triduo illo ante resurrectionem carnis vniuersale hypostaticae. Hanc docuit Franciscus de Maitonis 4. d. 43. q. 1. Et id est haber in aliis suis sermonibus, teste Cardinis S. Petri super adductio scilicet in uno, qui incipit, *Memoriam fecit, & in alio, qui incipit, Domine probasti me, & in alio, qui incipit, Nolite timere. Richardus etiam 17. 3. d. 2. art. 2. q. 1. ad 1. arg. Eandem publica concione docuit Concionator quidam Barcinone, ut refert Sylvester in Rosa aurea, tract. 3. q. 31. Denique eandem tener Abulensis super citatus, & Cardinalis S. Petri proximate citatus, qui alios plures conatur pro illa adducere, sed absq; fundamento. Afferit etiam censuimus Schola Patiensis, quoniam dixit approballi hanc sententiam, & condemnasse apposita tam; sed de hac censura nullo modo constat, nec ipse eam probat alter, quam ex fama communis.*

Quinta sententia distinguunt duplex sanguinem alterum nutrimentalem, alterum vitalem. Nutrimentalem appellant sanguinem quedam ex cibo, & potu factum, nec adhuc perfectum, & bene coquum, sed imputum, & vice expertem, qui animalis non est pars nec pertinet ad veritatem naturae: & hunc dicunt, nec in corpore, nec extra corpus fuisse a Verbo diuino hypotheticum aliquid. Vitalem vero sanguinem dicunt, sanguinem perfectum, anima informatum, qui pars est animalis, & hunc dicunt vnitum fuisse Verbo diuino. Hac est sententia Caetani in fin. q. 54. art. 2. in resolutione ad 3. in fine illius quest. Pro hac sententia affectus erat Silvester ubi supra glosa 31. Sed hic partim concinit cum Caetano, partim differt. Affligit quidem ille duplicitem etiam sanguinem, alterum Verbo vniuersum alterum non vniuersum tamen concedit diversitate substantiale inter illos, sed solum accidentale, vt collat ex illa q. 31. & ex 9. 10. questione 4. vbi nec unum ab altero discernit per vitalem formam, inquit tanquam problema relinquit an sanguis animalis, vel non: cum tamen Caetanus alteri vi tam tribuat, alteri neget.

Sexta sententia tribui potest Gregorio de Valencia in presenti dispu. 1. q. 5. p. 1. ad tertium argumentum, qui ita docet, omnem sanguinem vnitum Verbo, vt etiam nunc illa particula sanguinis, quae in spinis, sudario, & alibi apparent, retineant vniuersum cum diuina hypothese, atque adeo debeat adorari cultu fatrie.

Sextima sententia docet, sanguinem in triduo etiam moris Christi fuisse Verbo hypotheticum vniuersum, non tamen totum omnino sanguinem, sed illum solum, qui a Christo resurgentem reassumendus erat: illas vero partes sanguinis, quae non erant reassumendae, sed in tertio relinquentiae, statim post effusionem separatas etiam fuisse a Persona Verbi distini. Hanc sequitur Franciscus Collius super citatus lib. 5. cap. 5. quoniam tribut Maior in 3. dispu. 37. q. 25. Sed hic auctor loquitur solum de sanguine nutrimentali, de quo dicit post dicti

SeCt. II.

229

quod in instanti mortis fuerit dimissus a Verbo, quia non erat reassumendum, vel certe retenendum fuisse a Verbo vnde ad instantis resurrectionis, & tunc dimissum, cui patet magis adhaeret. Hec sunt placita Doctorum in hoc punto: nunc iam nostram sententiam explicemus.

SECTIO II.

Prima conclusio contra Durandum de vno-
ne Verbi cum sanguine Christi.

Contra sententias sectione precedenti adducimus statuimus etiam aliquor conclusiones.

Prima sit contra Durandum, Verbum diuinum proxime, & inmediate aliuscum sanguinem sic ut aliuscum carnem. Hec est communis i& omni Theologorum, quos afferunt, & sequuntur Suarez & Vasquez in praetexto, nec est, qui contrarium iam doceat, licet de censura oppolite sententiae sit controvicia. Videatur S. Thomas, *lettione 4. in cap. 2. ad Hebr. & quodlibet 5. q. 1. art. 5. in corpore, & in presenti. q. 5. Iohannes Maior in 3. dist. 37. q. 25. Albertus Magnus tractatus de sacrificio Afusse, Capitulo in 4. dist. 11. q. 1. art. 3. in responsione ad 5. contra primam conclusionem Nicolaus de Lyra, in cap. 9. ad Hebr. in illa verba, quanto magis sanguis Christi, &c. & alij committunt.*

Probant hoc multi ex illis testimoniis, quibus redemptio nostra tribuitur sanguini Christi, qui dicitur emundare, dealbare, sanctificare nos, &c. Sed, vt norat Vasquez cum aliis haec testimonia non multum videntur, quia ad hanc efficaciam satis esset vno humanitatis effundentis, & offertenris sanguinem cum Verbo diuinissimum enim illa actio habebat valorem infinitum; unde codice modo tribueretur redempcio nostra fudori, lachrymatis, elemosynae Christi, licet haec non essent vnta hypotheticum Verbo. Sicur est contra parum iuvat vnu sola sanguinis oblati cum Verbo ad valorem infinitum, nisi adire vnu naturae offertenris; neque enim oblatio sanguinis Christi a Sacerdotio facta in Missa habet valorum infinitum, juxta veritatem sententiarum oblatio, quia B. Virgo suu Filiu in tempore oblitus, habuit valorem infinitum, aut sufficiet ad redēptionē nostri, licet res oblati esset valoris infinitus; quae scilicet valor moralis debet atti- de ex dignitate offertenris, & meritis, qui cum esset Christus patiens, effusio sanguinis habebat infinitum valorem, licet sanguis non esset vnu Verbo.

Melius probatur primò ex verbis Clementis VI. in extrahagati vnguentis, de panitatis, & re- missionibus, vbi de sanguine Christi sic ait quod in arcu crucis innocens immolatus, non erat sanguinis modicā, quia tamē proper vnuō ad Verbi pro redēptionē totius humani generis sufficiebat; sed velū quoddam profundiū nesciret effudisse. Vbi verba illa, proper vnuō ad Verbi, non possunt referri ad vnuō humanitatis (vt aliqui explicant) cū Verbo, cū non sit sermo de humanitate, sed de sanguine, quare debet intelligi de vnuō sanguinis cū Verbo: alioquin sēlēs esset detinēt dicitur enim, Christus immolatus nō solam guttā sanguinis effudit in cruce, quae tamē sola sufficeret propter vnuō ipsum Christi cum Verbo. Qui sensus non est admittendus, neque enim Christus dicitur vnuō Verbo, sed natura humana Christi.

Dices, neque illū aliumensem esse bonum: cū funderet valorem sanguinis Christi in vnuō ipsum. *Efusione* *vnuō* *sanguinis* *Christi* *in* *vnuō* *ipsum*. *Vnuō* *sanguinis* *Christi* *in* *vnuō* *ipsum*.

5
Semper
guaria

Maiorius

Sylvestr.

6
Sententia
quintia.

Caetan.

7
Sententia
sexta.
Valentia.

Sententia
septima.

Collius.
Maior.

8
Prima cen-
silio contra
Durandum.

P. Suarez.
Vazquez.
S. Thom.

Maior.
Albertus.
Magat.
Capreolus.
Lyra.

Prudens
ad
verbis
Clementis
VI.

Efusione
vnuō
sanguinis
Christi
in
vnuō
ipsum.

Enarration.

sanguinis cum Verbo, contra id, quod proxime probauimus valorem debere defumus non ex la-

guinis, sed ex operis, & effundientis dignitate.

Respondeatur, in hac materia probati bene valorem ex vnione ipsius sanguinis: agitur enim de valore non cuiuscumque oblationis, sed effusionis: certum autem est, si sanguis, qui effunditur, habet vnionem cum Verbo, similem vnionem esse inter Verbum, & naturam humanam, que illum sanguinem effudit, atque adeo sanguine illum effusum esse infiniti valoris, quia sanguis effusus includit effusionem, cuius valor arguitur, ex eo quod sanguis ille sic Verbo diuino vnitus.

IO

Probatur secundum ex lectionibus Patri & C. Ciliorum. Cyrilus.

Secundum possunt adduci ad hoc ipsum loquitiones Patrum, & Conciliorum, quibus dicitur, Verbum assumptum sanguinem. Sic loquitur Cyrilus Alex.

epist. 8. ad Nestorium, vbi, Verbum [inquit] fallit esse carnem, nibil est aliud, quia quod in carne, & sanguine nobis communauit, ac nostrum corpus sibi proprium effecit, itaque interpretatio, & Epistola tecitata, & cap-

probata est in Concil. Ephesino tom. 1. c. 1. & in Chalced. art. 1. post med. Habetur etiam eadem interpreatio in Epistola Concil. Alex. que est 10 apud Cyrrillum apostobata in Concil. Ephesino, & Chalcedonensi. Eodem modo loquitur idem Cyrilus in libro posteriori, de recta fide ad Regiam, in ea iste,

Quod vita, & vniuersus Christus, & lib. de Incarnatione virginis. c. 11. circa fin. Clarus loquitur idem Cyrilus homilia habita in Concilio Ephesino, que est 5. in ordine, & habetur in 4. tomo savorum operum, huius verbis: licet enim Verbum Dei, cum Deus sit, carnem assumperit, ac sanguinem: & epist. 2. ad Acacium Melitense, post mediu[m] Deum hominem esse factum propter carnem, & sanguinem assumptionem: & in Apologetico p. 12. Anathematismis in defensione decimi, circa fin. Ceterum inquit quod Deus est in carne, & sanguine. Quo etiam modo loquitur Nazianz. in brevi tractatu de fide Nicena, que est ratio 50. & referunt in illius Libericz. c. 5. in primo tomo Conciliorum, vbi dicit, Denique naturam non phantasticum, sed carneum, ossa, sanguinem, sensum, & animam habeat, & in Synodo. VI. art. 8. longe ante mediū alitionis in confessione M. Iachatij Archiepiscopij Antiochiae, sic dicitur. Sicut fatus est in assumptione carnis, & sanguinis, ita quoque manifestum quod erat Deus. Quia confessio ea ex parte non fuit rebutpata, licet reiecta fuerit, quatenus in Christo ponebat vnam tantum voluntatem, & operationem. Acceptetur autem omnes hunc loquendi modum ex Paulo ad Fidei. 2. in illis verbis, quia ergo prius comunicauerunt carni, & sanguini, & ipse similiter participauit eisdem. Nā quod Apostolus dixit participare, patres explicuerunt affirmare, carni, & corpori nullo alio modo participauit nisi assumendo carnem, & corpus, ut constat.

Dicit aliquis, hec omni probare quidem sanguinem alimodo assumptum à Verbo, non tam, quod fuit assumptus ad vniōnē immediatam, sed quātum sufficit, dicatur sanguis Christi, & Verbi diuinis, ad quod sufficit vno mediatam, assumendum natum, cuius era illa sanguis. Sic enim dicitur etiam Verbum assumptis operationes, & accidentia humana, non quia hypothasis Verbi immediatè vniatur illis, sed quia vniatur nature humana cuius sūt operationes vel accidentia, Sed contraria, quia accidentia non possunt alimodo allium, nisi mediari, atque ideo quādū dicitur simpliciter assumpta, intelligi debet eo modo, quo possunt. At vero quādū substantia ali-

qua dicitur hypostaticè assūpta, debet intelligi de assumptione, cuius capax est natura substantialis. Aliquo cibus, & vellus dicetur assūmu, eo quod sunt in illa natura, que alkūmūtūt, quod tamē nemo concedet, Verbum assumptūt impliciter cibum, qui erat in stomacho Christi, vel velles quibus cooperiebarat. Rario autem videatur esse, quia nō potest dici assumti hypostaticè ab alio id, quod retinet adhuc suam propriam substantiam, & hypothesis, nam ex terminis repugnat, vel esse, vel aliter, vel fālē ex natura tēi, quid aliquid substantiūt in se, substantia in alio: nec substantia Verbi facit aliquid substantię, nisi loco alterius substantię create quam suppletat. Si ergo sanguis retinet suam propria substantiam, per quam immediatè terminatur, non potest dici, quod substantia substantia Verbi, vel quod assumatur hypostaticè à Verbo. Accidentia autem Christi dicuntur assumti à Verbo, licet nō vniātur ipsi immediate, quia accidentia non recipiunt propriam substantiam, sed pertundat eam substantiam creatam, quam debent habete, scilicet substantiam creatam humanitatis, per quam suo modo debent substantię, atque ideo Verbum supplet totum, quod substantia creată debet tribuere ijs accidentibus.

Tertio principaliter probari potest conclusio ratione, & quidem aliqui probat ex eo, quod sanguis informetur eadem anima rationali in homine, & vīta. Hac tamen ratio supponit principiū Philosphicum incertum, & fortasse nimis vītu. Alij probant ex singulare privilegio incorruptionis, quod habuit sanguis Christi, cuius ratio alia reddi non potest, nisi vno vniūt sanguini cum Verbo, & indicari videtur ab Apostolo Petro c. 1. Epist. 1. in illis verbis, Non corruptibilis auro, & argento, sed pretioso iasamine agni immaculatis redempti ejus, vbi corruptibilis rebus opponitur sanguis pretiosus Christi. Hac tamen ratio patrum habemomenti; quia incorruptionis potuit sufficienter provenire illi sanguini ex vniōne mediata quam habuerat cum Verbo: sicut & caro, & sanguis B. Virginis non vidit corruptionem proper conuenientem magis tenetam, quam natura illa habuerat cum Christo, quem genuit, quantum magis debetetur incorruptioni sanguini ipsius Christi, licet vno immidiata abesse.

Meliās ergo probat ex eo, quod sanguis est pars humanitatis assumptæ à Verbo: qui ante assumptum naturam, assimilat omnes eius partes, cū toto nūtili sit aliud, quām patres omnes simili sumunt, ergo verbum alsumens immediatè, & vere natutam humanā debuit assumere, immidiatè sanguinem, qui est pars naturae humanae, non enim assumptūt naturam humanam inadquate, sed totam adequate, iuxta illud Damasceni lib. 4. fidei Damascen. orthodoxe c. 6. Omni humana natura vna dicitur omni diuinitati substantiæ: & postea totum enim me totum assumpsit, & totus totu[m] vnius est.

Restat probanda illa maior, quod feliciter sanguis sit pars humanae naturæ. Quod quidē primò ex Aristotele lib. 3. de historia animalium c. 2. vbi agens de partibus animalium similitibus, primo loco proponit sanguinem: id repetit lib. 2. de partibus c. 2. & lib. 7. Physicorum textu 11. & 12. alias dicit partes esse animalium animiz expertes: quādū modū loquendi obseruarunt Philosophi alij, & Medici, quos afferret Suarez, in praes. Suarez, i. scilicet 6. in 3. conclusione, & Damascenus lib. 2. de fide c. 12. in medio, & in lib. 2. sententia vbi aī anima

Probatur tercio ratione.

Melior probatio ex ratione Sylogistica.

VI. Synod.

Nazianz.

Oriellus...

Dissolutus.

Probatur maior primò ex Aristotele.

Suarez.

Damascen.

Disput. X I V.

Sect. II.

231

animalium corpora ex quatuor humoribus constitutae, &c; in illos resolui.

Secundo ex doctrina Petri dentini.

Probat potest secundū eadē maior efficaciter ex doctrina Trid. *sess. 13 c. 4.* vbi definit in Sacramento Euchar. esse quidē *corpus sub specie viṇi, & sanguine sub specie panis*, *anūnāq̄ sub vīdāq̄ que vī naturalis illius connexionis, & concōmītātis, quā pars Christi Domini, quā iam ex mortuis resurrexerit, non amplius mortuus inter se coplātur*. In qnib⁹ verbis aperte dicitur sanguis pars Christi Domini, imo ex eo quid sit pars, probatur, quid debet poni nūc in Eucharistia, ubi specie panis per concōmītātis propter coniunctiōnem naturalē, quā partes habent inter se, ratione cuius vbi est vna pars, nempe corpus, debet esse altera, nepe sanguis; sicut ē cōtra propter eandē rationē definitus corpus esse sub speciebus viṇi, quia vbi est sanguis, debet esse altera cōpās, nempe corpus: non potest ergo dubitari, quid sanguis sit pars humanitatis; si enim est pars Christi, & non est pars substītūtis, aut naturae diuinæ, ut constat, debet esse pars nature humana, quia Christus includit solum suppositū diuinum, & vtrāq; naturam diuinam, & humanam. Si ergo sanguis est vtrāq; pars Christi & humanae naturæ, oportet illū substītūtē, & hypothalism Verbi, omnia enim, que substītūnt in Christo, substītūnt per hypothalism Verbi & nullo modo per substītūtē creatam.

Tertio ex ss quād Christi fūsū vīdā filius B. Virginis.

Tertiū probari potest eadē maior ex eo, quid Christus sit verū, & propriè filius B. Virginis. nā ad rationem filiationis requiritur origo viuētis à viuente, principio coniuncto, hoc est, ita vt substantia genetivæ maneat in genetivitate enim est, semē in planta esse proculdubio partē poni, atq; idea arbōris; Vnde si Verbum afflūmet hypotatice narratū arbōris, vel pomī, sicut afflūpsit naturam humānā, afflūpsit etiam semen existens intra pomū non minus, quām cotīcē, medullā, & reliqua; idem ergo dicendum videtur de seminē humano, quod eadē modo se habet ad hominem, sicut semen pomī ad ponū, & semen tritici ad triticū. Cūm igitur Christus ex sanguine purissimo B. Virginis carmen afflūpsit, fatendum erit, sanguinen illum patternū intreīscam suā Mātrī, sequidē ratione illius Christus dicitur verus filius sue Mātris, & filius etiā Dāniel, arq; de eius femine: præsertim cum semen ipsum nō sit aliud quām sanguis magis digestus, qui propter maiortē digestionem aliū colorem accepit. Alioquin si sanguis non esset pars humanae nature, non esset Christus genitus à sua mātri, tanq; ex principio coniuncto, sed extrinseco, sicut generantur vermes, vel alia viuentia ex corporibus humanis.

16 Probatio quarta.

Quārto probari potest eadē maior, quia si sanguis nō esset pars corporis humani, non appetat, cur in Christo refrigerante, & in aliis corporibus beatis debuerit, & debeat refrigerare etiā sanguis vīna cum carne beata. Si enim sanguis sit solū ad nutriendas partes corporis, non deberet ad eū si nō ponī in corpore beato, in quo nutritionis opus omnino cessat; quare sicut cibūs nō ponitur in stomacho B^o licet cibūs & chilus requiratur ad mentem sanguinis, sic nec debetur ponī sanguis, licet sit alimētū carnis. Neq; etiā ponī debet ad teplēdas venas, sicut non ponitur in intestinis corporis. Beati ad ea teplēda aliud corpus, quo in hac vita mortali teplēbantur. Nec denique debet ponī, eo quid sanguis necessarius sit ad fouēdas alias partes, nā aer etiā necessarius est in hac vita ad refrigerā-

Card. de Lugo de Incarnate.

dū cor, ad quod afflīda respiratione trahitur; & tamē in celo non est ponendus aer ad eū effectū in corporib. beatis, quippe quē propter impassibilitatē non patientur ab extrinseco agente contraria, neq; indigebūt his fumētis aut refrigeratiūs. Si ergo ponitur, & reparatur sanguis in corpore beato, sicut de facto redditus fuit Christi corpori, ideo est, quā pertinet ad naturē integratē, multo magis, quām pilī, barba, & alia eiusmodi, que tamen in corpore resurgentē restituuntur.

Aduersus hanc conclusionē obiectū primū *Prima obie-*
cōtra *partib⁹ animalium, c. 10.* vbi dicit sanguinē nō esse partē animalium ergo Verbum allū-*cōtra* *mēs solā naturā hominis, hoc est animalis ratio-*
nalis, nō debuit aſsumere immediate sanguinem.

Respondetur de mēte Aristotelis, *satis cōstare, Solutio-*
qui locis suprā adductis sapē dixit, sanguinē esse
partē animalissimō in eodem libro secundū nunc
adducto, c. 2. in principio sanguinē numerat inter
partes similes humidas, postea verō c. 10. cōm
dicit, sanguinē non esse partē animaliū, debet
intelligi in sensu formalē, scilicet non esse partē
vientis, prout viuentis est, cūm ipse sanguis nō sit
animatus. Cum hoc tamē conflat, ipsum esse partē
animalis cōplētē sumpti, prout cōprehendit
partes viuentēs, & non viuentēs, sicut ex variis
rembiis fit animal intellectuale; licet nō in omni-
bus membris intelligat, s̄ pes qui ppe nō intelligit,
sicut parte non viuentē, & aliis partibus viue-
tibus fit vñi compositum viuentis; licet non in su-
gulis patrib⁹ viuat. Adde, dum Aristoteles dicit,
sanguinē non esse partē animalium possit intel-
ligi in animaliū adiectiū, hoc est, non esse ex par-
tibus animalibus, seu animatis, nā vox Latina in-
differētēs est ad vtrumq; sensum, & vox etiā Gra-
ca τὸ ζῶν aliquando sumitur adiectiū non fo-
lūm apud Poētas, sed etiam apud historicos.

Secundū obiectū, *S. Thom. in frā q. 31. art. 5. &*
quodlib. 5. cōsiderans dat sanguinem nutrimentālē, qui *Obiectū se-*
non est pars actualis naturæ, sed in potētia, seu *cōduca* *in via, prout etiā loquitur 1. p. q. 119. ar. 1. ad 3. Thoma.*

Refutedū S. Th. in aliis multis locis appella-*Dilexitur.*
tē sanguinē nomine partis. Sic enim loquitur in-*frā 9. 5. ar. 2. ad 3. & in 4. fēd. 4. q. 1. ar. 1. qne-
fītūe. 3. Pofuit autē hec loca in concordiā adiū-
ci ex doctrina eiusdē S. Th. in illa questione. 3. ad 3.
vbi exēplo elemētorū, que simul sunt partes
huius viuentis, & sunt in potētia ad corpora mixta
declarat, quomodo sanguis, & alii humores si-
mul sunt partes animalis, & in potētia, seu in via
ad formā perfectā membrorū. Sic enim ait: *Ad ter-
tium dicendum, quid sicut sunt elemēta in via gen-
erationis respectu corporū mixtorū, qui sunt eorū
materia, non autē ista, quid semper sint in tran-
fusione in corpore mixto; ita etiā humores se ha-
benit ad membra, & proprias hanc elemēta in
partibus viuentis habent formas determinatas, ra-
tione quarū sunt de perfētione viuentis, sicut cor-
porā mixta; ita & humores sunt de perfētione
corporis humani, sicut & aliae partes, nec elemēta in
habent ista perfētias formas, sicut mixta. Hac S.
Th. qui iuxta hanc sensu aliquādo negat, sanguinē
esse partē actū, scilicet membrorū, & corporis
secundū partes perfectas, que habent formā ita-
bilē & vitimō inētā in ordine ad perfētiōnē spē-
cī. Sic enim illa q. 3. ar. 4. dixit, sanguinem B.
Virginis, ex quo eato Christi formata est, nō fuī-
se actū partē, scilicet carnis, & corporis Vir-
ginis, quā lōquebatur, & in ordine ad quod
sanguis erat solūm pars in potentia, atque adeo
potuit**

V 2

potuit accipi sine diminutione corporis Virginis, quod fieri non posset de aliis partibus perfectis, que semel perdite restaurari non possunt, ut dixerat illa q. 19. art. 1. vbi ideo dicit, sanguine nondum petuuisse ad suscipiendam naturam speciei scilicet ad formam ultimam, & stabilem, ad quam adhuc est in via, & in potentia. Denique in eodem sensu in illo quodlibet, s. vbi supra dicit, non totum sanguinem esse de veritate naturae, sed aliquod, quia scilicet non totus requiritur ut homo sit integer, & completus, sicut requiritur pes, vel manus, atque adeo non totus sanguis requiritur ad veritatem nature in resurrectione hominis.

19
Obiectio ter-
tia.

Diffidetur.

Tertium obicitur, quia Verbum assumptum vnam formam naturam humanam vnius speciei: sanguis autem non est eiusdem speciei cum aliis partibus hominis, quia cum sint animatae, & viventes, differunt genere a non vivente, quale est sanguis.

Respondeatur, Verbum assumptum vnam naturam non simpliciter, & particiale, sed totale, & compostum ex pluribus partialibus, in quibus non est inconveniens separari aliquam partem, quae non sit vivens, & quae differat specie partiali, vel etiam genere ab aliis partibus, nam ex eis partium diuerteretur potest refutare vnum cōpositum in specie atoma cōpleta, sicut ex materia etiā, & forma genere diuerteretur refutare vnum cōpositum physicum in specie infinita cōpleta.

20
Obiectio
quarta.

Diffidetur.

Quarto obicitur, quia subsistētia Verbi supplet solū in Christo pro subsistētia humana, hac autē in nobis non terminat sanguinem, & alios humorēs, quippe qui subsistunt per alia proprietates, quae non est personalitas, nec humana; ergo nec in Christo sanguis subsistit per subsistētia Verbi.

Respondeatur similiiter, subsistētiam humana in nobis non esse simpliciter, sed composta ex subsistētia, quae subsistit cōpositum ex materia, & anima rationali, & ex altera subsistētia partiali, quae subsistit cōpositum ex materia, & forma sanguinis; quae vtracq; subsistētia cōbat subsistētiam humana integrā, loco cuius subrogatur in Christo subsistētia Verbi, dicitur autē subsistētia humana personalitas, non quidē per ordinē ad singulas partes, sed in ordine ad totā naturā humānā completam, quae sicut dicitur natura intellectualis, sicut non sint intellectuales singulae partes illius naturae, nō materia prima non est intellectus, nec sanguis est intellectualis, sic tota subsistētia dicitur personalitas, id est subsistētia naturae intellectus, sicut non sint personalitas singulae partes illius subsistētiae, sed pars personalitatis, sicut teuera subsistētia sanguinis non est personalitas, sed pars personalitatis. Verbum autē supplet pro personalitate creatā, & pro singulis eius partibus, sicut haec non sint personalitates.

21
Obiectio
quinta.

Expudatur.

Quintum obicitur, quia si Verbum assumptum immediate sanguinem, assumptum erit in immediate phlegma, & alios humorēs, ex quo sit quod dum Christus Dominus expuebat in terram phlegma, expuebat aliquid coniunctum hypothastice Verbo diuinio, quod videtur omnino absurdum.

Respondeatur, cōcella prima sequela, negando secundū, quia phlegma illud, si quādo expuebat, non erat verus humor corporis humani cōstitutius, sed excrementum quoddam ex humoribus generatū. Quod si velis verū phlegma potuisse aliquādo expiri, de illo dicendū erit, sicut de gutta aliqua sanguinis, quicq; ex naribus potuisset aliquādo fluere, vel de particula carnis, quae aliquo casu potuisset a Christi corpore separari, quae omnia, si in vita difuerint separantur, videntur eo ipso vniōne hypothasticam amissura, cū iam non essent, nec futura amplius essent partes illius humanitatis,

Sexto obicit Cardinalis S. Petri in suo tract. ex

Laßtan. in lib. de hominis opificio, vbi ait, sanguine fe habetur ad animā, sicut oleū ad lumen, cuius est Obiectio se-
pabulum; sed oleū nullo modo est actu pars lumi- Laßtan.
nis; igitur nec sanguis est pars corporis animati.

Respondeatur, Laßtanū asserte illud exemplū Enarratur, oleū ad probandum solū, quod sanguis non sit ipsa anima, nec vita formalis corporis viventis, prout aliqui volebant, sicut oleū non est ipsum lumen, sed pabulum lumen: ceterū sicut oleum, licet non sit pars luminis, est pars lāpadis ardētus; si sanguis, licet non sit vita formalis, sed pabulum, & alime- tum proximum illius, est tamen pars illius fabrica- ce, seu lāpadis complete sumptuaria, in qua accen- ditur, & ardēt lumen vitale animę viventis.

Dices, si sanguis est alimentū ultimum; ergo nō est Euās. eiusdem naturae cū alito, quia iuxta philosophos alimen- tū debet esse diuersū ab alito, vt sequatur actio.

Respondeatur, concedendo, sanguine nō esse eius- Præcluditur. de naturę cū membris, que ipso sanguine alitur, differt enim specie partiali ab illis, in dī genere, vt diximus: cū hoc ramen stat, ex sanguine, & ex membris posse confitri vnam naturam integrā constantem ex illis natūris inter se diuerſis.

Septimum obicit idē Cardinalis, quia sanguis nec est pars essentialis hominis, nec etiā integralis: ergo nō est pars. Antecedens probat, quia partes inter- Obiectio se-
grādes omnes sunt animatae, partes vero essentiales sunt illæ, sine quibus homo nō potest cōsistere pro aliquo instabilitate, vel peritio tempore, vt cor, caput, &c. sanguis autē non est eiusmodi, nam infans, cū primū animatur, nullum habet sanguinem, quia sanguis fit medio hepate: hepā ante non genera- rāt sanguinem, nisi apponatur illi ab extrēmō aliquo materia: ergo pro aliquo tempore exsistet homo animatus ab illo sanguine.

Respondeatur, sanguine esse verē partē essentialē, Removetur. quia licet absq; illō possit homo aliquo instarī, aut brevissimo tempore vivere, illud tamē est adē breue, vt per nihilo reperitur, nā etiā caput ab illis a corpore vivit absq; corde brevissimo aliquo tempore & tamen cor dicitur pars essentialis: infans autē simul ac vivit, incipit acquirere sanguinem aliquē, qui licet modicissimum sit, sufficit tamen ad illud tempestivū corpuculum foendum.

Otēdū obicit potest, quia sanguis est humor liquidus atque adeo non potest habere vniōne Obiectio se-
continuationis cum ictore, & aliis partibus soli. obiecta. dis corporis humani: vbi autem non intercedit vniōne, non sunt partes, sed duo entia completa, & totalia, ex quibus non resultat vnum ens per se, sed vnum ens per accidens.

Respondeatur non esse sanguine partē, ita vt per verā vniōne physicā superadditā vniat cū aliis partibus ad cōponendum vnum ens per illā rigorosā vnitatem Mathematicā, esse tamē partē physi- calis, quatenus cū aliis partibus coniungit ad cōponendum vnum totū physicum, cuius omnes partes subordinantur eidē animę in ordine ad ope- rationes nature humanae, quod sufficit, vt sit pars, & éitas partialis, atq; adē, vt posito corpore sub speciebus panis in Eucharistia debeat ponī sanguis per cōcomitantia, & è cōtra posito sanguine sub speciebus vini, debeat ponī corpus per cōcomitan- tiam propter naturālē cōexionē, quam partes habent inter se, vt dixit Tridentinū. Nā sicut anima ponit singul cū corpore propter vniōne physi- calis, qui intercedit, eo quād vniōne omnis sit vni- culū alligans extēna, & trahens vnum cum aliis, quād fieri potest; sic sanguis alli gatur ad corpus, &

& è contra propter vniōē minus rigorosā, sed taliē, que sufficit ad trahendum vnum extreum ad locū, ubi est aliud quicunque sicut anima ratione vniōnis modalis interuenientis exigit intimā p̄fensiā cum corpore, vbi cū quāllud sit, & cōtrāfisc fanguis, v.g. ex natura sua petit coniunctionē etiā localē cū carne propter ordinem intrinsecū, quē habet ad compōnendū simul cum carne integrū hominē. In quo differt multū hæc coniunctionē carnis cū sanguine, cōnūctionē vniū lapidis cū alio quando fit acerius lapidū, nam ibi vnuſ lapis non petit, nec ordinatur ex natura sua ad illā coniunctionē, & ideo dicitur coniunctio omnino per accidēns, & cōponēt vnuſ ens per accidēsāt verō caro ex natura sua ordinatur ad hoc, & exigit nō esse sine sanguine, & sanguis exigit nō esse sine carne, & ideo hæc coniunctionē non est per accidēns, sed per se, scilicet orta ab exigentia virtutisque extremitatis, ex quo etiam sit, vt coniunctionē prior vnuſ lapidis cum alio non sufficiat ad hoc, vt tepliato vno ex illis lapidibus diuinus in alio loco, ponatur etiam alijs lapis, cum quo hic coniungitur: coniunctionē verō posterior carnis cum sanguine sufficiat ad hoc, vt constat in Euchariastia quod coniungantur ut partes eiusdem compositi humani exigentes sefi inueniunt propter incompletum intrinsecū vnuſ singula habent.

25
Effigium.
Dices, quid ergo deest, vt dicamus intercedere veram vniōē rigorofam inter carnem, & sanguinē? Si enim vnuſ vera est, q̄r ita cōiungit, & cōnēdit duo extrema, vt vnuſ secum ferat alterū, & hæc quidem coniunctionē datur inter carnem, & sanguinem verē, & rigorosā vniōntur.

Prædictum.
Respondeo illā coniunctionē deficerat à propriae rigorofa vniōnis in duobus. Primum est, quod vera vnuſ coniungit vnuſ extremū alterī determinato, & non in confuso: quod etiā appetat in vniōne cōtinuitati, quæ non cōiungit hanc partē alteri in confuso, sed huic determinata, quæ post ipsā immedietate sequitur. At verō sanguis ex natura sua non cōiungit huic parti determinatae carnis cū enim fluidus sit, & nunc tangat hæc partem carnis, nō illam in perit magis coniungi immedietate huic, quā illa, sed solū ēta intra corpus; imdē nec petit determinatae esse inta hoc corpus, &c. nā supposita sententia probabili, quod effectus nō exigit per suā individualiūnam hanc causā magis, quam illam, non appetat, cur hie sanguis, qui est in Petro nō portaret esse idem in Paulo, & cōponēt cū eius carne naturalū humanam integrat.

Hinc autē sequitur secundū dīscrimen, per quod hæc cōiunctio deficerat a rigorofa vniōne, quia vnuſ propriā, & rigorofa talis est, vt nō possit esse, quin extrema sint actu vniā. At verō cōiunctio, quam cato, & sanguis habet inter se, si cōfideremus totā entitatē extremitō, non est talis quia posset falcē diuinus confutare corpus vnuſ ab alijs sanguine, & sanguis etiā separatus in alio loco, & tūc nō dicentur cōponēt simul humanitatē licet habent illū ordinē intrinsecū, & exigentiam motu alterius cōparti: ergo rotā illā ordinatio, & exigentia intrinseca non est vnuſ in actu secundo, sed solū ēta in actu primo, exigens alia cōiunctionē actualem, ratione cuius dicantur cōponēre in actu secundo, quæ coniunctionē actualis addit approximationē localē, quia sanguis est in tanta venas, & ideo dicitur cōponēre hanc humanitatē. Vnde vltiū colliges, hanc vniōne carnis cū sanguine, & rigore loquendo, includere aliquid accidēsāt, scilicet ipsam indistinctiā, seu ap-

proximationem localē virtutisq; extremiti, sine qua non dicitur actū cōponi aliiquid totum ex virtutē parte. Quare licet vnuſ inter materia, & formā, & vnuſ cōtinuitatiā inter partes substātiā, debet esse modus aliquis substātiālis, quia rotum, quod refultat, est aliiquid ens per se, omnino, & adequare substātiālex cōiunctio tamē inter carnē, & sanguinē non debet esse omnino substātiālis, sed includit aliiquid accidentale, quia totum, quod ex virtutē parte refultat, licet sit ens per se physice, & latius loquendo; non est tamē vnuſ ens per se metaphysice, & adequare ponibile in prædicātō substātiā: quādō enim dicimus hominē cōstituī in prædicātō substātiā intelligitur de homine, prout est cōpositū ex materia prima, & anima rationali, prout cōsideratur à logicis, prout sic autē nullum profus includit accidentem: at verō homo integer, prout cōsideratur à Physico, & prout conflat ex carne, & sanguine, necesse est, quādō includat aliiquid accidentem, atq; adēd prout sic nō ponit adequare in prædicātō substātiā.

Dices adhuc, ergo saltem sanguis prout inclūdens illam præsentiam accidentalem, erit verē, & **27** *Aliud effigium.* rigorosā vniōne carni; quia prout inclūdit illam *Occidit.* præsentiam, iam denominatur cōponēs in actu secundo, item prout sic præsens, exigit replicari vbi cōmque replicetur eato, vt constat in Euchariastia: ergo prout sic præsens est verē, & propriē vniōne rigorofa vniōne.

Respondet, nec etiam per illā præsentiam cōpleri perfectam vniōnem, quia, vt sūpt̄ dixi, vnuſ rigorofa cōnēdit cū aliquo extremito determinato: sanguis autē non habet connexionem cū aliqua parte corporis determinata. Tum etiā, quia vnuſ propria, & rigorofa ita facit vnuſ ex virtutē extremito, vt perficiat intrinsecē aliiquid ex extremitate; tendit enim ad complēdūm intrinsecē id, quod erat intrinsecē incompletū. Sanguis autē, v.g. aut caro non perficiat intrinsecē per vniōne hanc, quia suprā entitatē extremitō addit folū præsentiam, seu vbi cōficationē virtutisq; illa autē vbi cōficationē si cōfideretur sola, quia est in sanguine, nō cōnēdit sanguinē cū carne, quia diuinus posset esse sanguis ibi cū ea vbi cōficationē ablata carne, & tunc non esset vniōne cū carne: debet ergo cōfari vnuſ hæc ex virtute vbi cōficationē simul carnis, & sanguinis, illud autē, quod addit vbi cōficationē carnis sūpt̄ vbi cōficationem sanguinis, non perficit sanguinem, cum nullo modo afficiat, aut perficiat intrinsecē sanguinem; ergo de primo ad ultimū sanguinis non perficit intrinsecē per hanc vniōne vt vnuſ est. Quod idēm argumentū fieri potest de carne: neutra ergo pars vniōne intrinsecē aleti compari, & per consequēns non intercedit vera & rigorofa vniōne: hæc enim semper se tenet intrinsecē ex patre vtriusque extremiti, vel saltem ex parte vniōis ex illis vt confer inductione in omnibus cōpositis rigorofis, & perficiis.

Vtgerbis adiuc, non videri sufficiēt illam imprōpiām vniōnē, quam ponimus inter carnē, & sanguinē ad hoc, vt replicata carne debet etiā replicari sanguis propter illā imprōpiām cōiunctionē. Nam si penetraretur vnuſ homo cū altero, Petrus, v.g. cū Paulo in codē omnino spatio tūng sanguis Petri haberet eandem coniunctionē cū vnuſ Pauli, quā habet cum vnuſ Petri; vtriusque enim vnuſ effet localiter præsens, & æquē indistinctus, & tamen sanguis Petri nō effet sanguis Pauli, nec cōponet cum carne Pauli naturam Pauli, nec etiā caro Pauli replicaretur diuinus alibi, **28** *Inflammata.* debet;

debet idem sanguis Petri replicari; ergo aliqua maior vno, & coniunctio est ponenda inter carnem Petri, & eius sanguinem præter præsentiam localem, & indistinctam actualiter enim non videtur sufficere, vt ille dicatur sanguis huius hominis.

29 Respondeo, in prædicto calo sanguis Petri prestat, proculdubio aliquos effudens quæque vtrique carni, v. g. fovere, calefacere, humectare, &c. qui cum proueniunt à sanguine tanquam à causa efficienti, non apparet, cur posita debita applicatio ne non fierent erga virtutum paucum. Alia vero sunt munera sanguinis, quæ videtur magis propria ipsius, quatenus est pars illius comppositi, v. g. moueri secundum diuersos anima effectus, & passiones, nutritre, subuenire cordi, vel alii partibus indigentibus, &c. & circa haec officia Deus possit tunc duplicitate se habere. Primum, assignando cuilibet corpori suum sanguinem, & concurrendo cum illo solo sanguine ad officia circa illud solum corpus, & non circa alterum. Ad quam assignationem, & determinationem facientiam, videtur præcedere fundamentum aliquod in ipso corpore, & sanguine, quatenus hic sanguis, & non ille producitur fuit ab hoc hepate, & non ab illo, arque idem videtur pertinere magis ad hoc corpus, quam ad aliud. Quare supposito priori miraculo penetracionis exilitione, quoddam connaturaliter loquendo, hoc modo se geret Deus: & tunc hic folus sanguis assignatur huic, carni dicetur componere cum ipsa naturam humanam Petri, atque adeo hic folus, & non vterque debetur replicari, replicata carne Petri in duplice loco tanquam compars ipsius in ordine ad eandem humanitatem, & hunc solum fetere secum etiam Petrus, si moueret se localiter, & separareret se ab illo spatio, in quo maneret Paulus cum suo sanguine. Quæ designatio fundamentalis, vel actualis, licet addat ali quid supra præsentiam, & vocationem; totum tamen illud non est vna vera, & propria, sed aliquid etiam accidentale, vt costat.

30 Posset tamen Deus non determinare, nec affigere peculiariter sanguinem diuersum singulis corporibus, sed indistincte se habere concurrente cum vterque sanguine ad omnia munera circa singula corpora: in quo licet non procederet ita connaturaliter, nec iuxta exigentiam fortassis ipsius sanguinis, vel animæ rationalis: ceterum tunc vterque sanguis esset pars virtutum hominis, licet si nunc auferret Deus à Petro duas, vel tres vicias sanguinis, & illum ponet in venis Pauli, procul dubio iam esset pars Pauli, & sanguis ipsius. Similiter ergo in illo casu cum vterque sanguis esset positus in venis singulorum, vterque esset sanguis singulorum, arque adeo replicans singulis corporibus alibi debetur replicari totus sanguis: si autem Petrus moueret se localiter, vt telenquere illum locum, tunc Deus debetur determinare, quam patrem sanguinis debetur secum mouere, & quam debeat relinquare Paulopis enim Petrus reliqua sue virtutum naturali non posset ferre secum virtutum sanguinem; cum enim corpus Pauli haberet etiam virtutem naturali ad retinendum secum sanguinem, non esset maior ratio, cur Petrus ferre secum sanguinem totum, quam Paulus illum tecum: et, arque adeo debeat diuidi iuxta efficacitatem virtutum: designare autem partem ferendam, & partem retinendam, pertinet ad Deum, cum sanguis de se esset indistinctus ad virtutum corpus souendum.

Vt in obiectu potest, quia si sanguis est pars in-

trinseca naturæ humanae, ex eo quod aliae partes non possint absque sanguine conseruari, eadem ratione aer est pars naturæ humanae, sine quo etiam non possit vello modo vita subsistere: celsante enim respiratione, mortuus homo, arque adeo aer etiam debuisset etiam hypotheticæ à Verbo in Christo, quod nemo concedet.

Respondet esse magnum discrimen, quia aer **31** *Dilectionis* non est aliquid peculiariter ordinatum ad compositionem humanaum, sed agens quoddam viuentale, & indistinctus, refrigerantum omnium viuentium, nec subordinatum forme humanae in ordinis ad operationes humanas; sed hospes adventitius viensis, & recedens non habens connexionem cum aliis partibus: ut vero sanguis est instrumentum domesticum factum ad hunc solum sumum, arque adeo non potens extra humanum dominum existere, necessarium ad delineandum membrorum colorem, subordinatum forme rationali ad omnes functiones, organum carum, & bonum torius familias procurans: hinc est, quod posito Christi corpore in Eucharistia, non ponatur per concomitantiam aer, qui est alibi, sed sanguis: hinc est, quod in Scriptura non dicatur filius Dei communicasse carni & aeti, sed carni, & sanguinis: homo defensatur per aëm, sed per carnem, & sanguinem, que omnia ostendunt diuersarionem sanguinem esse partem humanitatis, quam aëtem. Unde etiam sic, quod Christus resurgens non tolerat secum in celum aëtem ad respirandum, sed sanguinem, quia sine hoc non esset homo integer: sine aëte autem est virtus, & integer homo, qui ramen propriæ incorruptibilitatem, siue non indiger cibo ad nutritionem, sic nec indiger aëte ad respirationem: quod eriam de aliis corporibus Peccatorum verum est, ad quorum verum resurrectionem exigetur reparatio sanguinis, à quo membra illa beata colorentur habebuntur, non delirio aëris, quo in celesti patria non indigebunt ad ducendam vitam.

S E C T I O III.

Statutum alia duæ conclusiones.

32 *Conclusio secunda de affectu sanguinis Christi à Verbo.*
Si iam secunda conclusio contra sententiam Scætanii, & aliorum: Totus sanguis Christi assumptionis fuit hypostaticè à Verbo. Hanc tenet communiter iam Theologi omnes, & Suarez diff. 15. sect. 6. conclus. 1. dicit, sententiam contrariantem neque piam, neque securam esse. Potest autem probari applicando argumenta aducta pro conclusione precedenti.

Er primò applicari potest testimoniun illud *probatur prius* Clementis VI. in *extraeleganti unigenitum*, vbi dicitur: *mè ex Clesio-* *vniam guttam sanguinis effusam pro nobis potuisse sufficere ad redempcionem nostram, propriæ *mento VI.** *vnionem ad Verbum. Supponit ergo, totum sanguinem fulse vnitum Verbo; alioquin enim non quilibet gutta potuisse sufficere, cum magna pars illius sanguinis non fuisset Verbo unita, atque adeo potuisse Christus effundere non solum gutram, sed magnam sanguinis copiam, cuius valor illo argumento non probatur.*

Secundò ponderati possunt ad hoc ipsum verba Patrum à nobis adducta dicentium, Verbi assumptionis carnem, & sanguinem, quæ cum indefinite sum, & in materia docti in aliis debent intelligi vniuersaliter. Nam ex eo quod dicatur, Verbi aliuplisse carnem humanam, nemo audiebit dicere assumptionis aliquæ carnis partem, non tamen omnem carnificum ergo eodem modo dicatur assumptissime humanum

Secondo ex Partibus.

Secondo ex Partibus.

Disput. XIV.

SeCt. III. 235

humani sanguinem de toto profus sanguine accipiendo est. Ad quod etiam confirmadum affecti potest: vniuersali illi loquutio Damasceni ibi adducto: *Totum me tosum a sanguinis, & totum toti unitus es.*

34
Tertii ex
Tridentino.

Tertiò probati potest ex verbis Tridentini ibi adducuntur, docentes, sanguinem eam partem Christi, & idec debet per concomitantiam ponit cum corpori sub speciebus panis. Hinc enim patiens probari videtur, totum sanguinem fusile partem Christi: nam in cena proculdubio totus sanguis positus fuit sub speciebus vini ex vi verborum; sicut totum corpus ex vi verborum fuit sub speciebus panis; potius enim fuit in calice totus sanguis effundendus, cuius tamen magna pars erat illae sanguis nutrimentalis à Caïetano consideratus, tanquam diuersus à sanguine vitalitatem ergo sanguis positus etiam fuit sub speciebus panis per concomitantiam: alioquin non esset idem realiter sub viträque specie, quod dici non potest: ergo totus ille sanguis erat pars Christi, non enim ponitur per concomitantiam nisi quatenus est pars habens connectionem naturalem cum altera comparte, scilicet corpore quod ponitur ex vi verborum. Si autem ille etiam sanguis est pars Christi, non est dubium, quin debuerit afflumi hypostaticè à verbo, quod substantialiter terminatur omnes partes subsistitales Christi, ne cogatur ponere intacta Christi aliud subsistentiam creatam, qua subsistat aliqua Christi pars praeter subsistentiam Verbi.

35
Probatur
quod.

Quarto probari potest argumento etiam super factum, quod scilicet Christus est filius B. Virginis, ad quod requiruntur participasse partem aliquam eius naturæ: Christi autem corpus formatum fuit ex Matri sanguine, & quidem in sententia Caïetani ex sanguine non vitali, sed nutrimentali, ita enim colligit Caïetanus 1. p. q. 54. art. 1. ex S. Thoma infra q. 81. art. 5. ad primum, dicente corpus Christi formatum fusile ex sanguine Matri, qui nondum erat matris pars actu, sed in potentia: quod explicat Caïetanus de sanguine nutrimentali, qui non est pars actualis naturæ. Non autem possumus retrorquere argumentum. Si enim Christi corpus ex sanguine nutrimentali formatum est, ergo ille sanguis est pars naturæ humanae, ut Christus dicitur per veram generationem esse à Matre genitus participando eius naturam, tanquam à principio coniuncto. Quo autem sensu dixerit S. Thomus sanguinem illū non fusile actu parte Virginis, explicuisse solum procedamus ad secundam obiectiōnēm.

Caïetanus.

Quinque arguere possumus contra Caïetanum, quia si non totus sanguis esset animatus, vel inanimatus, sed pars esset animata, & pars inanimata ferueret sanguinem aliquem magis sanguile esse carnem, quam sanguini, nō esset animatus eadem forma, qua caro, atq; adeo esset eiusdem materia, & fortius cū carne: differtur verò ab alio sanguine nō animato plus quam gener, ut vivens a non viventi. Consequens autem videatur absurdum. Unde sumi, potest ultima ratio ex eo quod absque fundamento ponatur talis diversitas inter sanguinem, & sanguinem contra experientiam, & contra id, quod Philosophi omnes de sanguine tradiderunt.

Arguitur
quod contra
Caïetanum.

Pro sententia illa Caïetani solum videatur esse modus loquendi S. Thomæ, qui quodlibet 1. q. 3. art. 5. in corpore, videatur distinguere duplice sanguinem, alterum, qui non sit de veritate naturæ quem appellat nutrimentalem; & alterum, qui sit de veritate humanae naturæ; verba S. Thomæ sunt haec: *In resurrectione tam Christi, quam nostra, sicut quod fuit de veritate humanae naturæ reparabatur,*

non autem illa, que de veritate humanae naturæ non fuerit: & quiamvis circa ea que sunt de veritate humanae naturæ, si diversa diversorum opinione secundum quamlibet tamen non totus sanguis nutritamentalis, sed est, qui ex cibis generatur, pertinet ad veritatem humanae naturæ. Cion ergo Christus concederet, &c. nihil prohibetur, in eo fuisset aliquem sanguinem nutritamentale, qui ad veritatem humanae naturæ non pertinet, &c. Ex quibus verbis videatur colligi illa distinctione duplice sanguinis à Caïetano excogita.

Réspoldetur. S. Thomam non dicere, vnum sanguinem vivere, & alterū nō vivere, vt dixit Caïetanus, sed vnum pertinere, alterum nō pertinere ad veritatem naturæ; hoc est vnum requiri omnino, vt aliquis sit verus homo, & hunc debuisse resurgere in Christi resurrectione, alterū non requiri ad hoc, vt sit verus, & integer homo, quia superabundans est ex ipsis, & potuā prouida natura ad nutritionem, & alimentū corporis afferuatus, quo alimento, cum beata corpora non indigeant, nec esurient, aut defectū amplius tineant, nō requirunt in illis tanta sanguinis copia, quanta in mortalibus corporibus sapientiæ inueniuntur, & ideo hæc copia sanguinis nō dicitur esse de veritate naturæ humanae.

Tertia conclusio sit, sanguis in triuio mortis Christi manuit hypostaticè vnum verbo. Hoc est S. Thomæ cum aliis Theologis quos refutavit, & sequitur Suarez 2. 10. in 3. p. disp. 47. scilicet 3. dub. 2. & Valquez in praesitio dilla a dyp. 16. cap. 4. Omnis illius autem aliis argumentis minus efficacibus probati potest primus ex Patribus. Leone Papa fera. 9. de nativitate, vbi unionem Verbi cum carne indissolubilem appellat, quo etiam modo loquitur serm. 8. paulo post principium, & in sermone de pass. Domini, vbi ait: *incarnata univite Dei, & hominis autem coenit, nec supplicio prouerbi dirimi, nec morte distingui.* Item Damascen. 3. fere. c. Inmeritabiliter, inquit, infusibiliter, inalterabiliter, indissolubiliter, & inveneribiliter in diuina natura perfecte se habentibus vnam hypostasim confitemur Verbi Dei & c. 27. Nullam partem (sic) nature depositum, nō corpus, non anima &c. vbi licet non nominet sanguinem, sed corpus, ipse tamen nomine corporis intelligit etiam sanguinem, & omnia alia propter animalia. Sic enim explicitur lib. 3. fiduci c. 6. his verbis. *Omni natura humana vna dicitur omnium diuinitatis substantiam, in nulo enim corrumque placent in nostra natura Deus, Verbum ab initio plastes deficit sed a sumpta corpore, & animam rationalem & intellectualem, & corum idiomata, & vnam eum esse totus a sanguinis & totus unitus est.* Vbi pro codice viluprat allumere totam omnino naturam humana, & alium corpus, & animalia. Quod id explicitur in sermone de natura composta contra Acephalos, his verbis: *Ipsa semper Verbi Dei hypostasis comorata est in utero sancte, & semper Virginis, in eaque sibi in uniuersitate persone assumta carnem animata rationalem, cum qua vna hypostasis, ac persona ejus, si que ex perfecta deitute, & perfecta humanitate facilius est vna Christus, vna filius Dei & hominis, idem ipse Deus perfectus & bonus perfectus, totus Deus & totus bonus.* vbi ex assumptione sola carnis animata probat integrum, & perfectam humanitatem assumptionam. Cum ergo nomine *carnis* sanguinem etiam comprehendat, consequens est, vt quando, dicit, corpus vel carnis non esse dimidiam à Verbo, id est de sanguine affirmetur. Est autem ad hoc optimus locus ciudem Damascenii illo lib. 3. fiduci c. 27. vbi licet ait. *Et quamquam mortuus est, vt homo, & sancta eius anima ab*

38
Exploratur
3. Tomus.

39
Conclusio
de de
gno Do
mini.
Probatur ex
Patribus.
Leo L.

Damascen.

V 4 incontra

37
S. Thom.

Digested by Google

incontaminata separata a corpore, non tamen diuinata ab unoq; separata a remansit, ab anima inquā, & corpore, neq; sic una hypostasis in duas distinet est hypostasis. Nam & tunc corpus, & anima secundū idem a principio in Verbi hypostasis habebat existentiam, & ipsi in morte ab inuicem separatis uniuersi; eorum māstis una Verbi habet hypostasis. Et paulo pōst: Quare una Verbi hypostasis, & Verbi, & anima, & corporis suae hypostasis, nūquam enim neque anima, neque corpus propriam habuerat hypostasim prater eā, quā Verbi est hypostasis. Vbi vides à Damasco reputari absurdum, quod villo vñquam tempore pro diuina hypostasi alia subsistēcia creata subfugata fuit in iis, quibus Verbum diuinum hypostasiē fuit vñnitum.

Acedit præclarū testimonium Gregorij Nysseni oratione 1. de resurrectione Christi, ante medium, his verbis. *Cum Deus totum hominem per sui insuſionē, & contemplationē in diuinam naturam transformasset, in tempore, quo passio administrata est, ab altera parte id, quod semel immixtum, & contemplationē erat, non separauit, (nam dona Dei eiusmodi sunt, ut eorum illius pñmierū non posset) sed animam quidē denas sua sponte disinxit & a tem in virisq; manere ostendit. Et postea. Quoniā agitur duplex temperaturū bumanū, simplex vero & vñformis: natura diuinitatis est, quo tempore a corpore anima disingebatur, non una cito, quod compōsiti erat, idicabatur id, quod est ex partibus diuisiōnis, sed contraria fuit, unitate enim diuina natura que in virisq; erat ex equo, rufus es, eaque deducit a inter se fœrāt coadūterū. In quibus postremis verbis Nyssenus diuinitati in partibus separatis manenti tribuit, quod illas partes fuerint reunites: cum ergo fanguis etiam eum alii partibus in resurrectiōne coadūterit, conseq̄ueſt ei quod in ipso diuinitas perseruauerit vñita. Addi potest Bernard. lib. 5. de consideratione ad Eugenii, vbi præstantiā vñlonis hypostasiē probat ex eo, quod nec morte interuenienti vñlatenū intercidit hec vñitas potuit, etiā carne, & anima ab inuicē separatis. Ad quod etiam sunt alia loca Patrum probantur. Verbum in triduo non fuile à corpore separatū, qui videi posuit apud Suarez 1. tom. in 3. part. disp. p. 8. sett. 2. Quæ omnia videtur eodē modo probare vñionē Verbi eum sanguine in illo triduo: tum quia Patres, vt de Damasceno vidimus, nomine corporis cōprehendunt sanguinem, diuidunt enim humilitatem Christi in duas solūm partes, corpus, & animam, quæ diuīto estet manca, si sanguis non cōprehenderetur nomine corporis: tum etiam quia ratio est omnino cadē in corpore, & sanguine: si enim sanguis ante vñitum erat imme‐diatē Veibro, vt suppono, sicut & corpus: & corpus separatum ab anima adhuc manifit vñitum, eo quod estet pars illius humanitatis quam iterū debet cōponere in Christo glorioſo sanguis etiā debuit ob eandem rationē manere vñitum, cum ipse etiam esset pars illius humanitatis, quā iterum in Christo glorioſo debebat cōponere. Ad quod potest applicari ratio, qua S. Thomas in 1. d. 9. 2. art. 1. quæ ſuic. 3. ad 3. vñtit dicens, quod in omnibus partibus, quæ sunt de veritate humana natura, etiā separatis, manet ordo ad totā natūrā, & ideo remaneat in eis affimpribilitas, & per cōsequens. Quæ ratio fecit probat de anima, & corpore separatis, ad quod ab ipso adducitur, si probaret de sanguine, qui era pars de veritate humana natura, arquæ adē etiam separatus retinebat affimpribilitatem. Denique rationes omnes, quibus Theologi cum S. Thoma*

inf. 9. 50. a. 2. probant, carmē Christi māſile vñitā Verbo in triduo probant omnino eodem modo de sanguine, quæ videtur posuit apud Suarez loco citato.

Hinc lumen potissimum ratio à priori, ex eo quod sanguis erat vera pars illius naturæ humanae, ſicut caro, ergo fecit eas, ed quod erat pars, retinuit vñionem cum Verbo, ſic etiam sanguis debuit eam retinere.

Aliud argumentum ſolet afferri ex confeſſione Eucharistiæ; quæ potuit fieri in triduo, in Euchariftia, qua ex vi Verborum ponetur fanguis in calice, & quidem deberet adorati cultu latrīa, & viuificare animam sumitemis ergo haberet vñitatem diuinitatem, ſine qua nec deberetur illi latrīa, nec effet potus viuificans. Ad quod argumentum Cardinalis S. Petri ſupra adductus in primis dubitavit, ſed quidquid de hoc fit, de quo in tractatu de Sacramento Eucharistiæ, idem argumentum fieri potest in reliquis ealiciis confeſſati ante mortē Christi, nam sub speciebus vñi antè confeſſatris effet in illo triduo fanguis, & quidem non eſſet corpus, eum iam non poſſet effe propter concomitantiam, cum teuera effet mortuum, tunc ergo redit diffi- cultas, an effet ibi diuinitas cum sanguine? & an effet sanguis adorandus latrīa? ad quod respondet idem Cardinalis non fuile adorandus latrīa, ſed dulia ſuperna: & quidem poſlet admittere latrīam qualis tributari cruci propter contactum Christi, & proptu eo quod fuerit vñitū aliquando Ve- bo. Poſlet etiam dici, quod tunc effet potus viuificus; quia tunc etiā habetur efficaciam sacramentalē ad cauſandam gratiam in ſumente; cum autē hoc Sacramentum non aliter viuificet, quam cauſando gratiam, conseq̄ueſt ei, quod ille fanguis tunc etiam viuificaret spiritualiter animam.

Magis tamen vñteri potest idei argumentum ex verbis Christi Ioan. 6. qui manducat meā caro vegetum, & bibit meā sanguinem in me manet, & ego ex verbis in eo, quæ cū vñtuerſia ſint, prouidit omni biuenti ſanguinem Christi preſentem illius in ipſo, quæ verificati debet ſalem ratione eiusdem ſuppoſiti: alioquin bimbi ſanguinem Christi in triduo, non habetur Christum in ſe ſed ſanguinem Christi. Vnde Cardinalis Toletus ſuper illa verba prefencia, ex illis colligi prefentiam Christi ſub quilibet ſpecie. Præterea (inquit) attendant ſur verba, qualibet ſpe- Non dicunt manei in carne mea, & caro mea manet in ipſo, ſed ego in ipſo, & ipſe in me, denotanti ipſum à Teoteo. ſuppoſitum diuinum, & personam: ac si dicat, qui carnem meā manducat, quādam vñionem habet cum ea, & ratione carnis meā in me manet, & ego qui Dens sum, in eo maneo, qui enī carnem edit, & ſanguinem habet habet in ſe Deum ipſum carni, & ſanguini vñitum. Video argumentum hoc aliquatenus poſſe habere ſolutionem, ſed adhuc non videtur probabilitate catere.